Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 1

  Brasília, 04 de novembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 209 -

Desenho Kadiwéu - MS

SUMÁRIO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ................................................................................................................................... 1
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS.......................................................................................................................... 1
COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS ..................................................................................................................................... 1
COORDENAÇÃO REGIONAL DO MATO GROSSO ............................................................................................................................... 2
COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE ............................................................................................................................................... 3
RELATÓRIO DE AFASTAMENTO .......................................................................................................................................................... 4

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

PORTARIA Nº 104/DAGES, de 28 de outubro de 2020
Designar o Comitê Estratégico de Contratações da Funai.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 262/PRES, de 28 de março de 2014, considerando a Portaria nº
1087/PRES, de 24 de setembro de 2020: RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Comitê Estratégico de Contratações da Funai, com o objetivo de
consolidar e validar o Plano Anual de Contratações de bens, serviços, obras e soluções de tecnologia da informação e
comunicações no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional e sobre o Sistema de
Planejamento e Gerenciamento de Contratações:
- WESLEY FERNANDES AMARO - matrícula nº 1703064 - Diretoria de Administração e Gestão;
- IZABELA CRONEMBERGER LIMA, matrícula nº 1775964 - Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável;
- ENEIDE CRUZ PONTES RIBEIRO, matrícula nº 11783508 - Diretoria de Proteção Territorial.
Art. 2º O Comitê se reunirá mensalmente e atuará conforme estabelecido na Portaria nº 1087/PRES/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DE SOUSA ALVES
Diretor

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 5 - Resultado/2020/CODEP/CGGP/DAGES-FUNAI
Processo nº 08620.008721/2020-24
Resultado de edital
O Serviço de Atenção à Saúde do Servidor, por meio da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado final do processo seletivo realizado por meio do Edital nº
5/2020/CODEP/CGGP/DAGES-FUNAI, para a seleção de servidor(a) para desempenhar atividades relacionadas à promoção
da qualidade de vida e atenção à saúde dos servidores, em Brasília, Distrito Federal.

Nome Órgão de Origem

Esther Pinto Lima ME

Evânia da Silva Oliveira MAPA

 PAULO HENRIQUE DE ANDRADE PINTO
Coordenador(a)-Geral

COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS

PORTARIA Nº 028/CR-DOU/Funai, de 03 de novembro de 2020.
A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS, DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno da FUNAI,
aprovado pela Portaria n° 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 21, inciso II, da Instrução
Normativa n° 05, de 26 de maio de 2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento para aquisição de móveis para adequação do
imóvel onde está instalada a sede da Coordenação Regional de Dourados/MS, cujo processo foi autuado sob o n°
08788.002018/2020-08:
I - Vanderson aparecido de Souza, SIAPE nº 1900105
II - Vanessa Gedro da Silva, SIAPE n° 1956304; e

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 2

  Brasília, 04 de novembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 209 -

Desenho Kadiwéu - MS

III - Renato Machado Martins, SIAPE nº 1817758.
Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de
2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da FUNAI.

JOSENE BENITES BARBOSA NOGUEIRA
Coordenador(a) Regional Substituto(a)

COORDENAÇÃO REGIONAL DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº008 /CR- NMT/FUNAI, de 29 de outubro de 2020.
O COORDENADOR REGIONAL DA CR NORTE DO MATO GROSSO/MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO
ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993., RESOLVE:
Art. 1.º Designar os servidores Anilizi Kotelak, matrícula n.º 3194306, CPF n.º 026.905.991-12 e Maria Emilia Azevedo
de Santana, matrícula n.º 1853393, CPF n.º 039.652.194-05, como Gestores, titular e substituto, respectivamente, para
acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato n.º 181/2019 (SEI n.º2583550), celebrado entre a Fundação Nacional
do Índio - FUNAI, por intermédio da COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE DO MATO GROSSO, e a
empresa CENTRO AMÉRICA SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 00.059.311/0067-52, referente à  prestação
de serviços de Recepcionistas para a sede da Coordenação Regional Norte do Mato Grosso e Coordenações Técnicas locais a
ela subordinadas  que não estão abrangidos no plano de cargos da Funai.
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 2.º Designar os servidores Acássio Gomes de Brito, matrícula n.º 3207817, CPF n.º 495.918.861-87 e João Alves de
Moura Romero, matrícula n.º 3144389, CPF n.º 014.404.051-40 , como fiscais administrativos, titular e substituto, para
acompanharem a execução do referido Contrato.
Art. 3.º Os Gestores e Fiscais Administrativos, titulares e substitutos, têm suas atribuições e competências fixadas no Manual
de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria n.º 889/DAGES, de
14/09/2015, publicada no dia 16/09/2015.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato.

GUSTAVO FREIRE BORGES
Coordenador Regional

PORTARIA Nº 009 /CR- NMT/FUNAI, de 29 de outubro de 2020.
O COORDENADOR REGIONAL DA CR NORTE DO MATO GROSSO/MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO
ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE:
Art. 1.º Designar os servidores MARIA EMILIA AZEVEDO DE SANTANA, matrícula n.º 1853393, CPF n.º
039.652.194-05 e ANILIZI KOTELAK, matrícula n.º 3194306, CPF n.º 026.905.991-12 como Gestores, titular e substituto,
para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato n.º 143/2017 (SEI n.º 2585493), celebrado entre a Fundação
Nacional do Índio - FUNAI, por intermédio da COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE DO MATO GROSSO, e a
empresa E.J RODRIGUES EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 13.993.675/0001-20,
 referente à  prestação de serviço terceirizado de motorista para veículos pesados que não estão abrangidos no plano de
cargos da Funai, para dar apoio à CTL em Matupá-MT, subordinada a esta Coordenação Regional.
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 2.º Designar os servidores ACÁSSIO GOMES DE BRITO, matrícula n.º 3207817, CPF n.º 495.918.861-87 e JOÃO
ALVES DE MOURA ROMERO, matrícula n.º 3144389, CPF n.º 014.404.051-40, como fiscais administrativos, titular e
substituto, para acompanharem a execução do referido Contrato.
Art. 3.º Os Gestores e Fiscais Administrativos, titulares e substitutos, têm suas atribuições e competências fixadas no Manual
de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria n.º 889/DAGES, de
14/09/2015, publicada no dia 16/09/2015.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato.

GUSTAVO FREIRE BORGES
Coordenador Regional

PORTARIA Nº 10 /CR- NMT/FUNAI, de 29 de outubro de 2020.
O COORDENADOR REGIONAL DA CR NORTE DO MATO GROSSO/MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO
ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Artigo 21 do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010,
de 23 de março de 2017, e ainda, em conformidade com o Artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993., RESOLVE:

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 3

  Brasília, 04 de novembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 209 -

Desenho Kadiwéu - MS

Art. 1.º Designar os servidores ANILIZI KOTELAK, matrícula n.º 3194306, CPF n.º 026.905.991-12 e  MARIA EMILIA
AZEVEDO DE SANTANA, matrícula n.º 1853393, CPF n.º 039.652.194-05, como Gestores, titular e substituto, para
acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato n.º 004/2016(SEI n.º 2585983), celebrado entre a Fundação Nacional
do Índio - FUNAI, por intermédio da COORDENAÇÃO REGIONAL NORTE DO MATO GROSSO, e a empresa PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 05.340.639/0001-30, de
prestação de serviços de administração e gerenciamento de despesas de manutenção automotiva em geral (preventiva,
corretiva e estética), por meio de sistema informatizado, com preço de mão de obra, com fornecimento de peças multimarcas,
componentes, acessórios inclusive, transporte em suspenso por guincho e socorro mecânico, produtos, serviços mecânicos de
toda ordem, borracharia, elétricos, lanternagem, pintura, lavagem, estofagem, alinhamento, balanceamento, por meio de rede
de oficinas e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com implantação e operação de sistema informatizado e
integrado de gestão de frota, para atender os veículos, inclusive tratores e maquinários agrícolas pertencentes a Funai-
Coordenação Regional Norte do Mato Grosso e Coordenações Técnicas Locais Jurisdicionadas, inclusive manutenção de
tratores e maquinários agrícolas, moto serras e motores de popa, de forma continuada em em âmbito nacional.
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 2.º Designar os servidores ACÁSSIO GOMES DE BRITO, matrícula n.º 3207817, CPF n.º 495.918.861-87 e
LETÍCIA FERNANDES, matrícula n.º 3145377, CPF n.º 043.638.429-97, como fiscais administrativos, titular e substituto,
para acompanharem a execução do referido Contrato.
Art. 3.º Os Gestores e Fiscais Administrativos, titulares e substitutos, têm suas atribuições e competências fixadas no Manual
de Gestão e Fiscalização de Contratos da FUNAI, em especial no Capítulo II, aprovado pela Portaria n.º 889/DAGES, de
14/09/2015, publicada no dia 16/09/2015.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do Contrato.

GUSTAVO FREIRE BORGES
Coordenador Regional

COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE

PORTARIA Nº 28/2020/CR-XAVANTE/Funai, de 29 de outubro de 2020
Designação de Gestores e Fiscais Administrativos para
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 298/2020.

O COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO REGIONAL XAVANTE/MT, DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da FUNAI,
aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017 e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, RESOLVE:
Art. 1°. Designar os servidores MAÍRA TAQUIGUTHI RIBEIRO, matrícula n° 1819728, CPF n° 305.056.328-10 e
GABRIEL GOMES MURIA, matrícula n° 1817069, CPF n° 333.680.928-20, como GESTORES DE CONTRATO, titular
e substituto, para acompanharem e fiscalizarem a execução do Contrato nº 298/2020, celebrado entre a COORDENAÇÃO
REGIONAL XAVANTE - MT/FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI e a empresa RS TURISMO E EVENTOS
LTDA - ME, CNPJ nº 16.417.272/0001-21.
Arte. 2°. Designar o servidor  MARCELO SOARES ABREU LOPEZ, matrícula n ° 3012820, CPF n° 088.225.674-20, e
a servidora  JULIANA RIBEIRO TAVARES, matrícula n° 1918055, CPF n° 973.110.731-20, como FISCAIS
ADMINISTRATIVOS, titular e substituta, para acompanharem a execução do referido Contrato.
Arte. 3°. Os Fiscais Administrativos, titulares e substitutos, têm suas atribuições e competências fixadas no Manual de
Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 115/DAGES, de 29 de agosto de
2014, publicado no Boletim de Serviço nº 08, de 02 de setembro de 2014, em especial nas Seções II e IV, bem como no
capítulo III.
Arte. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o encerramento do Contrato e de sua
garantia, quando houver.

CARLOS HENRIQUE DA SILVA
Coordenador Regional Substituto

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 4

  Brasília, 04 de novembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 209 -

Desenho Kadiwéu - MS

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO – CR PASSO FUNDO Nº 09/2020

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

p. 5

  Brasília, 04 de novembro de 2020.                                                             Boletim de Serviço da Funai – Número 209 -

Desenho Kadiwéu - MS